
 
Rol de Responsáveis - Ifal 2021 

 
 

Carlos Guedes de Lacerda 

CPF: XXX.046.174-XX 

Cargo: Reitor 

Natureza da responsabilidade: Titular 

Período de gestão: 01/01/2021 a 31/12/2021 

Ato de designação: Decreto Presidencial, DOU de 11/06/2019 

E-mail institucional: carlos.guedes@ifal.edu.br 

  

Maria Cledilma da Silva Costa 

CPF: XXX.526.174-XX 

Cargo: Pró-Reitora de Ensino 

Natureza da responsabilidade: Titular 

Período de gestão: 01/01/2021 a 31/12/2021 

Ato de designação: Portaria n° 1916, DOU de 21/06/2019 

E-mail institucional: cledilma.costa@ifal.edu.br  

 

http://www.in.gov.br/en/web/dou/-/decretos-de-10-de-junho-de-2019-162439643
http://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-19-de-junho-de-2019-167075005
mailto:cledilma.costa@ifal.edu.br


 
Rol de Responsáveis - Ifal 2021 

 
 

Eunice Palmeira da Silva 

CPF: XXX.983.994-XX 

Cargo: Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação 

Natureza da responsabilidade: Titular 

Período de gestão: 01/01/2021 a 31/12/2021 

Ato de designação: Portaria n° 780, DOU de 04/04/2018 

E-mail institucional: eunice.palmeira@ifal.edu.br 

  

Abel Coelho da Silva Neto 

CPF: XXX.939.424-XX 

Cargo: Pró-Reitor de Extensão 

Natureza da responsabilidade: Titular 

Período de gestão: 01/01/2021 a 31/12/2021 

Ato de designação: Portaria n° 1913, DOU de 21/06/2019 

E-mail institucional: coelho.abel@ifal.edu.br 

 

http://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-780-de-3-de-abril-de-2018-8974145
http://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-19-de-junho-de-2019-167075005


 
Rol de Responsáveis - Ifal 2021 

 
 

Heverton Lima de Andrade 

CPF: XXX.918.824-XX 

Cargo: Pró-Reitor de Administração 

Natureza da responsabilidade: Titular 

Período de gestão: 01/01/2021 a 31/12/2021 

Ato de designação: Portaria n° 1915, DOU de 21/06/2019 

E-mail institucional: heverton.andrade@ifal.edu.br 

  

Edja Laurindo de Lima 

CPF: XXX.894.134-XX 

Cargo: Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional 

Natureza da responsabilidade: Titular 

Período de gestão: 01/01/2021 a 31/12/2021 

Ato de designação: Portaria n° 1096, DOU de 21/06/2019 

E-mail institucional: edja.silva@ifal.edu.br 

 
 

http://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-19-de-junho-de-2019-167075005
http://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-19-de-junho-de-2019-167075005


 
Rol de Responsáveis - Ifal 2021 

 
 

Adriana Paula Nogueira dos Santos Lopes 

CPF: XXX.238.760-XX 

Cargo: Diretora de Gestão de Pessoas 

Natureza da responsabilidade: Titular 

Período de gestão: 01/01/2021 a 31/12/2021 

Ato de designação: Portaria n° 1917, DOU de 21/06/2019 

E-mail institucional: adriana.nogueira@ifal.edu.br 

http://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-19-de-junho-de-2019-167075005

